

Болушлук хайырлы бола болурму?

Ахыры. Алай 1-чи бетдеди.
Алдан башка аман болмаганы себепли бу болушлук айтиледи дерча да толуккаду. Алай былай соруу чыгады: сайтаны биринде ол негда башка документ басмаланганын административка кеслери окуяна билем чыккан кезиле, бам, бола болура. Тухост алай болур аманлык жокку деп шандырады. Аны башка ол кеси да бек маганалы программаладан бири - гражданы энци молкери болушлук этер ючюн, агропримышленность комплексин айттыу эм анга кыралны жанындан болушлук беруюю юсюнден Концепция болганы да билмеди.

Россельхозбанкни кредитлери дегенча болушлукта да маганасы белгилемеи жарама. Бирле ол бу финанс учуредени башка аны клиентлери ни ишди дегерге да болура. Ол алай тойлоду. Биринчинден, бу банк, аны ахчасы да кыралныкыдыла. Ызы ба кредитлени логотала баша беруу - ол болушлукну бир торлюсюдо дегер болушлук. Кредитни процент ставкасыны жарымын кырал төлөсө, ол алай тойломоду? Былтыр бандан баш баша айткан эки элден 150 адам кредитле алгандыла. Муниципалитеттени башчылары ача жерине жеткенди, дейдиле. Анга да дау жокку, алай администрацияла кеслери жанлардан бу иште эс бурмайдыла, кредитле не затка кыралтынчылары да хазна кырамайдыла деп белгилер болушлук.

Алайда да, кырал не иги болушлук эте эсе да, аны маганасы жокну орунунча бам кыралды. Бюджеткоюда аны районланы баш элени администратияларында бу болушлукну маганасындан анылаулары жокку. Руслан Хасанов а муратла ачык эм шарт болура керектерине толун ийнанды. Сөз ючюн, элени биринден жаш төлө аз-аздан кете барады. Аны сылтаулары келю: элде врачла болмаганы себепли ауругуанланы саудуларынын багсар аман жокку негда бийик билими усталаны саны азайганы ючюн сабийлени окутуруга олг бам кыралды. Алайда да, болуму тал халга келтирер ючюн, не мадарла этерге кереклиси кеслери кеслери көргөздөдиле: элгерге жашарга баша урунууга уста специалистени чакырууга керекди, алагы битеу амаланы кырал. Биз барганын эки элде былай кемилеке жоккудула, врачпадан, усталардан эм башка специалистелден алайда кытылык сыналмады. Алай,

и эсе буруп кырасанг а, бу элени шоллардан жаш эм тирли усталза жетиммеги сезилди. Абдадан төлө бир кыуаумун дерсени кеслери араларында юлөшкенди, эни себепли жаш специалистени берги келип ишлеп башларга себери болмаг кыралды. Алайда да, элени администратиялары шөндөдөн окуяна министрствола эм ведомствобла да бирге ишчи кысылга алмасала, болум осылга кетериди.

Владимир КУДАЕВ,
КМР-ни Правительствоуно Председатели болушлукчуу.

РЕДАКЦИЯДАН.
Бу материал басмагга хазырлана тургандыла. Арсен Караевини орунуга Рустам Нагаев КМР-ни саудуле сакыла эманда курортла министрени орунбасары кулугууга салынганды.

ТУРИЗМ

Аманлык кыралык кыйыныбызны зырафлайды

Президенттеде жангы жылгы каникулдада жети миңден аман турист солуганды. Аны юсюнден бизге КМР-ни Спорт эм туризм министрствоуно курортла жаны баш департаменттени башчысы Хусейин Тамижов билдиргенди. Ол айтканга көрө, Элбрус районда да былтыр туристлени саны 2011 жылда КТО кийирилгини кезидеча болганды.

Кюноактыланы саны аз-аздан көбөйө барады. Былтырны итолганы алакса чыгармаганды, алай тогуз айны ичинде аны КМР-ге 190 миң турист келгенди. Миним тауну тирисинде аны ол кезинде 30 миң адам солуганды. Хау, ол

алыкча азды. Болсада байлыгы каникулдада жети миңден келгенлени саны көбөйөр деп ишануулук барды, - дегенди Тамижов.

Элбрусда турист инфраструктураны жангыртуу жаны баша улугу иш бардырылганды. Тамижов келтирген шарттагыга көрө, 30 жаңы объект ишленгенди, ол санда кафеде, тюкенде. Дагында эки коньяк ойледе 450-ден аслам адам сайынчыра жерле кууралгандыла.

Болсада республикада криминоген хал кыйынылай кырганы баш байламлы Кызарты-Малкырга келген коньякчалы структурасы тиорленгенди. Москва, Санкт-Петербург, Са-

Эл жашау

Хабозга барганыбызда, көп болмай эли администратияны башчысы кулугууга тохтаган Тобейланы Маринаны шоктод алгынты ишчи жеринде тогдык. Ол алыкча да окуу юю директордогу, эллилери кесини кабинетинде прёмга алганы не сылтаудан болганын да анылатды.

Алтын эли администратияны эки кыталы мекеме бек тоузурганын кесибиз да көргөн эдик. Ушагыбызны да этилирге керекли жумушпадан башладык. Аланы юслеринден айта, Марина былай дегенди:



Сабий садкы көрөмдосу.

-Мен бу кулугууга былтыр апрель айда тохтаганым. Андан бери көп зат тындырылганды деп махтаналык той-

-Ала да кышларындын келерине бир запта этерге корешкенде, алай бу кулугууга тохтаганды, бу халат ою-

«Барыбыз да кагалып жүрөшсөк, муратларыбызга жеталлыкбыз»



Локияланы Сакинат.

1976. Кёпюрлөгө, жолгага, администрацияны мекеманы тынгылы ремонт ишленди. Ол ишчи тамалар ючюн, бир зат аларга барыра машинабыз окуяна жокку. Клубубуз оюла турды, амбулаториябызда саудулагы тынгылы кыраарча онлга кырауга керекди, ол бек тарды. -Эни социальны аянтыу деген программага көрө, жангы амбулаторияны курулушу 2012 жылда башланууга керек эди. Алай ол иш алыкча колго алынмаганды, аны курулушу башланса, бек улуу, кыйын да жумушпадан кутулганыча болушлук.



Башийиланы Марта.

луп, манга алай жеткенди. Сиз эилгенден, школун директоруна салганында да, хал алрайрак эди. Айтханымча, тамаларыбыз керекли кел жумуш барды. Район администратияны башчысы Мечарил Шетов кылуундан келгенича болушды. Сора, бизни элден чыгууны, эки министр барды. Мускуланы Алий баш Тобейланы Альберт көз-кыулак болура деп да ишанбады.

-Школга тынгылы ремонт этилгенча көрөнеди. Окутуучу иретини а кыалга кыралды?

-Озган жылдада спонсорланы себепликтери баш школун көп жерине кырапганды. Бу окуу ююде халны көрөп, Зумакуулары Борис болушлук адмаланы мажарганы эди. Мускуланы Алийни хайрындан терезелени алышканын тогта ойт табылганды. Курулуш эм архитектура министрствода капитал курулуш бөлүмюна таматасы Мухамед Эздеков да иш болушканды.

Жоланы кесигиз да көрдючү, бек тоузурдыла. Ремонтну башлаганыны, суу барганы аны жангыртарга тийишиди. Аны 70 процентти жаруусу болганды. 2005 жылда бир кыуаум жерин алышдырганын эдиле.

-Марина, сени алында да кулугууга ишчи аламын деп эли жаруусуларына ахырысы бола да кыраган болмазла?

заманга келиширча, тап бек алганды. 1973 жылда ишленген мекемеги бир кере да тынгылы ремонт этилгенди эм. Окутуучу иретини жаны баша да торлю-торлю программала бардыла. Аланы хайрындан 2005 жылда биология кабинетте керекли затла, 200 миң сом багвасы интерактив кынага да алынгандыла. Шөндю аны 270 миң сомга бу мекемени канализацияны жангырта турбады.

-Билим беруюно жангы стандартларыны юсюнден көп торлю оюм барды. Сизде уу алагы кечюу кыалды?

-Республиканы башка школларынча кууралганды бизде да ол иш. Биринчи классыбыз ол стандартлагыа былтыргы окуу жылда көчкөн эди. Ол кезинде аланы усталзаны кыйын программаны сайлап алган эдиле. Быйыл а тынчыраман көчкөндө да, ол ишчибиз аман тойлоду. Шөндюгю жашауну изилдерине көрө, сабийле ол затка юйрөнгө кереклиди.

Бийик билим алып, ишлер-

Документте

Кызарты-Малкыар Республиканы жеринде айыруу участкаланы номерлерин бир халда тохтадыруу юсюнден Кызарты-Малкыар Республиканы Айыруу комиссиясыны

БЕГИМИ

2013 жылда 10-чу январьда

«Россей Федерацияны граждандарлары айыруу эркинликтерини эманда референдумга кытыштыргы эркинликтерини баш гарантиялары юслеринден» 2002 жылда 12-чи июнда чыгарылган 67-03 номерли Федеральны законун 19-чу статьясыны 1-чи пунктуна, «Россей Федерацияны Президентин айыруу юсюнден» 2003 жылда 10-чу январьда чыгарылган 19-03 номерли Федеральны законун 20-чу статьясыны 10-чу пунктуна, «Россей Федерацияны Федеральны Жыйылынуу Кырал Думасыны депутатлары айыруу юсюнден» 2005 жылда 18-чи майда чыгарылган Федеральны законун 26-ча статьясыны 12-чи пунктуна тийишликте эманда Кызарты-Малкыар Республиканы муниципальны районларыны баша кууралган айыруу участкалы баша кууралган айыруу участкалы номерлерин бу бегимге этилген кышактагы көрө бир халда тохтадырылганды.

2. Кызарты-Малкыар Республиканы муниципальны районларыны баша кууралганы жер-жерли администратияларыны башчылары кыуралган айыруу участкалы номерлерин бу бегимге этилген кышактагы көрө бир халда тохтадырылганды.

3. Бу бегимни юсюнден Кызарты-Малкыар Республиканы муниципальны районларыны баша кууралганы жер-жерли администратияларыны башчылары эманда Кызарты-Малкыар Республиканы жер-жерли айыруу комиссиясыны билдиргенди.

4. Бу бегим кылай толтурулганына контроль этилууну Кызарты-Малкыар Республиканы Айыруу комиссиясыны секретарыны боюнуна салыргы.

5. Бу бегимни аспалы информация органдарда басмалык эманда Кызарты-Малкыар Республиканы Айыруу комиссиясыны Интернет сайтына салыргы.

В.М.ГЕШЕВ
АТМЫРЗАЛАНЫ И.А.

Кызарты-Малкыар Республиканы Айыруу комиссиясыны 2013 жылда 10-чу январьда чыгарылган 491-5 номерли бегимге кышакта.

Кызарты-Малкыар Республиканы жеринде айыруу участкаланы номерлери

№	Шахар округула, муниципальны районла	Айыруу участкаланы саны	Айыруу участкаланы номерлери
1.	Бахсан муниципальны район	26	1-26
2.	Бахсан шахар округ	16	27-42
3.	Зольск муниципальны район	25	43-67
4.	Лескен муниципальны район	11	68-78
5.	Май муниципальны район	19	79-97
6.	Нальчик шахар округ	102	98-199
7.	Прохладна муниципальны район	33	200-232
8.	Прохладна шахар округ	21	233-253
9.	Терк муниципальны район	23	254-276
10.	Увез муниципальны район	23	277-300
11.	Чегема муниципальны район	18	300-317
12.	Черек муниципальны район	17	318-334
13.	Элбрус муниципальны район	21	335-355
Битеу да:		355	1-355

Айыруу комиссияны Секретары АТМЫРЗАЛАНЫ И.А.

Брифинг

Низамсызлыккыны жолун кесерге

Былтыр Кызарты-Малкыар Республиканы жолларында 837 авария болганды. 2011 жыл баша төнгөшүргөндө, бу жарысулу көрөмдү эки процентте азайганды, деп билдиргенди МВД-ны КМР-де УГИБДД-саны башчысы орунбасары Арамисов Азун бу юнледе бардырылган брифингте. Жыйлыуга дагы Управленианы жол-патруль службасыны бөлүмюно башчысы Альберт Дохов да кытышканды.

Аварияланы саны арт жылдада көлдөн көп бола барганы, жалаңда бизни республиканы угыай, битеу кыралды да бек улуу проблемаларын биринди. Башында айтылган аварияла, А.Арамисов билдиргенге көрө, 1039 адам жаралы болганды эм 209 адам өлгөндү. Бу эки көрөмдүно 2011 жыл баш төнгөшүргөндө, ала 3,7 эм 11,4 процентте азайгандыла. Кызарты-Малкыарны аварияла жаны баша статистикасын Россейни башка регионлары баш төнгөшүргөндө, бизни республика жетинчи жерин алады анды. -Анга да өтөмелери болуп эди, алай авариялада аур жаралы болганын саны баша регионубуз бирселени араларында бешинчи болганы кууандырмады», деп билдиргенди окуму Альберт Дохов.

«Авариялага көлгөргөн сылтаула көпкөлдө. Брифингте айтылган статистика шартлагыа көрө, бек биринчи - ол водителини бөлүмүсизликкыларыды, машина, мардасындан озуп, кызыу жюрюктоюду. Жорукылага бузуклык этип, жолуну терс жаныла чыгыу да ол сылтауны санында баш жерлени алады.

Быллайлы хаталарындын былтыр бизни республикада 142 авария болганды. Аладе 209 адам жаралы болганды эм 59 өлгөндү. Автомобильни көрө болуп жюрюктөргөн ючюн да былтыр онтогуз авария болганды. Аладе алай адам өлгөндү эм отуз адам жаралы болганды.

Алай битеу аварияланы жалаңда водителини боюларына сапалып кырауга жарамайды. Жолу баша жанына өтөмө деп, аны жарамганын жерне чыккы жолуучуланы хаталарындын былтыр 151 авария болганды. Аладе 44 адам өлгөндү эм 112 адам жаралы болганды. Бу жарууланы жалаңда бу жаны баша изилени толтурулса, бу адмала сау-саламат кыалык эдиле.

Сабийле баша байламлы аварияланы саны (82) 2011 жылдан эсе жети процентте азайганды. Аладе онтөр сабий өлгөндү эм 72-си жаралы болганды. Бу көрөмдүнолени биринчи 55,6-га көбөйгөндү, экинчиси уу 23,4 процентте азайганды. Көбюсюнде сабийле улупуаны хаталарындын тошедиле аварияла, ала машинаны жорукылага бузуклык этип жюрюктөлгөн ючюн. Көптеу да гитче пассажирлени эни кресполага окуяна олтурмай эптедиле машинда.

Жолланы тоузурганын эм транспорт сеткени аспалыны шөндюгю изилемеи келишмегени да аварияланы санын көбөйтүргө себепли этген шартладыла. Бизни республикада транспорт сеткени билеюу узулуугу онсегиз миң километрди. Машинаны саны уу жылдан жылга көлдөн көп бола барды.

Сөз ючюн, жалаңда 2008 жылы ичинде Кызарты-Малкыарда аланы санын сегиз миң автомобиль куушуганды, 2012 жылда уу жыйырма миңгеге жетти. Алайда да, шөндю республиканы жолларында 224 миң автомобиль жюрюкдө. Жол-патруль службаны инспекторлары былтыр «Кавказ-трассада бир сутканы ичинде жалаңда бир жанына немча машина өтгөнүн тергөгенди. Ол көп кыламы 25 миңгеге жеткенди. Жолуны бир жанын кемлиги уу юч метр чакылы алай бирди.

Административ бузуклык этгенлени саны былтыр 428 миңгеге жеткенди. Ол санда 7727 көрө болган эм машинаны жюрюктөргө эркинлик берген

УЛБАШЛАНЫ Мурат.

